学工处[2020]1号

关于组织开展“共抗疫情、爱国力行”

线上主题班课和主题班会活动的通知

各二级学院：

为深入贯彻教育部有关文件精神，进一步激发我校学生在共抗疫情中的责任担当，深入推进爱国主义教育，经研究，决定在开学前在全校学生中组织开展“共抗疫情、爱国力行”线上主题班课和主题班会活动，现就有关事项通知如下。

一、时间要求

3月4日起至3月25日。

二、参加人员

全校全体辅导员、所有班级学生。

二、网络平台

可利用“学习强国”视频会议、腾讯直播等网络平台进行。

三、形式要求

主题班课：辅导员主讲，每个班级不得少于60分钟；

主题班会：班委会组织，辅导员指导，每个班级不得少于60分钟。

四、内容要求
以“共抗疫情、爱国力行”为主题，围绕疫情防控这一重点，结合“青春告白祖国”系列工作，以学习宣传贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》为抓手，在全校学生中开展生动有效的线上爱国主义教育，同时教育引导学生做到“自律、自护、自修”，主要聚焦如下内容：

（一）爱国主义教育：

1.讲述“逆行者”抗击疫情的担当作为，凝聚起众志成城、共克时艰的强大力量。

2.生动彰显中国特色社会主义制度优势，切实增强“四个自信”和思想自觉、政治自觉、行动自觉。

3.大力弘扬新时代爱国主义精神，激发爱党爱国爱社会主义的巨大热情，凝聚众志成城、同舟共济的强大正能量。

4.全面提升科学素养和人文情怀，引导学生正确理性看待疫情，增强自我防范意识和防护能力,增强生态文明和社会公德意识。

5.不断坚定爱国力行的使命责任，鼓励学生努力学习，到国家需要的重点行业、关键领域就业创业，扎根人民、奉献国家。

（二）自律教育：教育学生律行也要律言，充分认识“居家也是战斗”，于已担责、于国担当，严格服从当地党组织和政府的部署，力所能及地参与疫情防控知识宣传普及工作，在专业机构统筹调配下做好疫情防控相关辅助工作。

（三）自护教育：教育学生护己也要护人，充分认识“保护自己就是保护社会”，增强自我防护意识和能力，养成讲文明、讲卫生、讲科学的健康生活方式，培养理性平和的健康心态；在返校途中听从指挥，充分认识“游必有方，行必循章”，严格按照学校要求、不经批准不提前返校，严格遵守交通工具有关安全防护规定，做到规范返校、文明返校、安全返校。

（四）自修教育：教育学生修心也要修身，充分认识“隔离病毒，但不要隔离对科学和社会的阅读”，在抗击疫情的严峻考验中成才成熟，加深对人生、自然、法律、道德等思考，并按照学校有关要求利用网络开展教和学，在家的港湾遨游学的海洋。
五、注意事项

1、各二级学院要提高认识，高度重视，将此项工作作为加强大学生思想政治教育和网络思政的良好契机，加强督促，强化辅导员责任；

2、活动开展情况作为二级学院考核和辅导员考核的一项重要内容；

3、各二级学院在3月28日之前将班课和班会开展情况的一览表（附后）、简要总结(1000字以内)或新闻报道、照片、网络截图、视频等资料电子版发学工部教育科范世明老师QQ邮箱：584516572。

附表：线上主题班课和主题班会开展情况一览表

学生工作部（处）

2020年3月2日

附表：

线上主题班课和主题班会开展情况一览表

二级学院：                    填报日期：2020年   月  日

	辅导员

姓名
	所带班级及学生人数
	主题班课上课日期及题目
	主题班会举行日期及题目
	网络截图附后(每项活动每个班级至少2张截图或照片)